МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 26»

300911, Россия, г. Тула, Скуратовский микрорайон д. 10
тел. (4872) 31-37-88

__________________________ e-mail: tula-co26@tularegion.org__________________________
- - t f .

Протокол № 1

Заседания Совета по питанию МБОУ «ЦО №26»

07.09.2023 г.

Присутствовали:

1. Пшеничникова И.Ю. -  заместитель директора, председатель Совета;
2. Бобкова Т.В. -  диетическая медсестра, ответственный за питание УДК №4;
3. Климова О.А. -  учитель-логопед, ответственный за питание УДК №7;
4. Пуганова Е.И. -  кладовгцик, ответственный за питание УДК № 6;
5. Дюмина Л.А.- ответственный за горячее питание УК №3
6. Семина Е.Г.-ответственный за горячее питание УК №1
7. Дурманова Е.В.-заместитель директора УДК № 6
8. Карпов Д.А.- ответственный за горячее питание УК №2
9. Алоян А.М.- диетическая медсестра, ответственный за питание УДК № 5

Повестка дня:
L Нормативно-правовое обеспечение организации питания в 2023/2024
учебном году. Обсуждение плана работы совета по питанию на 2023/2024
учебный год.
2. Ознакомление с графиком выходов Совета по питанию в УК/УДК.
3. Организация рабочих групп независимой оценки качества питания УК/УДК.
4. Мониторинг охвата горячим питанием обучающихся, организация
бесплатного питания.

Слушали Пшеничникову И.Ю., председателя Совета, которая
обратилась с предложением избрать секретаря Совета.
Предложили кандидатуру Климовой О.А., предложение выносится на
голосование: За- Против- нет
Постановили: Избрать Климову О.А., секретарем Совета по питанию МБОУ
«ЦО №26»

По первому вопросу слушали председателя Совета по питанию
Пшеничникову И.Ю., которая познакомила присутствующих с нормативно
правовой базой организации школьного питания. Повышение уровня
организации и контроля качества горячего питания в образовательных
организациях обусловлено требованиям Федерального закона от 0Е03.2020г.
№ 47- ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О качестве и безопасности нишевых
продуктов» и статью 37 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В
связи с этим возрастает ответственность образовательных учреждений за
организацию качественного питания, удовлетворяющего физиологические
потребности детей в период пребывания в организованных коллективах. Инна

mailto:tula-co26@tularegion.org

Юрьевна, обратила внимание на использование в работе Концепции и
контроля питания в образовательных организациях, изучили приказ
министерства образования Тульской области от 15.08.2023 № 1483 « Об
утверждении единого регионального стандарта оказания услуг по
обеспечению горячим питанием обучающихся 1 -4 классов государственных и
муниципальных образовательных организаций расположенных на территории
Тульской области.

Ознакомились с планом работы Совета по питанию на 2023/2024
учебный год.

Семина Е.Г., отметила, что школьная столовая оснащена, в достаточном
количестве посудой, столовыми приборами, мебелью, имеются все средства
для соблюдения культурно-гигиенических требований при приеме пищи.

По второму вопросу Пшеничникова И.Ю., ознакомила присутствующих
с графиком выходов членов Совета по питанию в УК/УДК с целью контроля
за организацией питания детей, санитарного состояния пищевого блока и
помещений для приема пищи, наличия инструкций о правилах мытья посуды
и инвентаря, контроль за качеством поступающих продуктов, наличие условий
для соблюдения правил личной гигиены сотрудниками пищевого блока,
наличие и ведение документации по питанию, информирование родителей по
вопросам питания.

Слушали Пшеничникову И.Ю., об организации родительского
(общественного) контроля за организацией питания детей, т.к. решение
вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды основ
здорового питания должно осуществляться при взаимодействии с
общешкольным родительским комитетом. Инна Юрьевна осветила порядок
проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией
питания детей, графиком выходов и составления актов проведения
независимой оценки качества организации горячего питания с фотофиксацией
материалов.

Карпов Д.А. отметил, что по учреждению избраны представители
родительского контроля по организации питания детей от каждой возрастной
группы, составлены графики выходов рабочих групп.

Слушали Пшеничникову И.Ю., которая напомнила присутствующим о
необходимости выполнения мероприятий в соответствии с Решением №
14/288 от 23 сентября 2020г. № 14/288 «Об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального образования город Тула».

Дюмина Л. А., отметила, проведен мониторинг все категории
обучающихся охвачены горячим питанием, составлен график приема пищи
детей в столовой.

Обсуждались вопросы графика приема пищи детьми в школьных
столовых и выполнения требований личной гигиены учащимися.

/5)

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Руководствоваться планом работы Совета по питанию н а -2023-2024
учебный год.
2. Принять к сведению график выходов Совета по питанию в УК/УДК на 2023-
2024 учебный год.
3. Организовать постоянную работу родительского контроля независимой
оценки качества питания в УК/УДК.
4. Использовать в работе материалы Концепции организации и контроля
горячего питания в образовательных организациях.
5. Постоянно проводить мониторинг охвата бесплатным горячим питанием
обучающихся.
6. Проводить просветительскую работу с родителями по организации питания
детей в семье.

За: 8 человек Против: о человек

Секретарь___
Председатель

_(Климова О.А.)
_(Пшеничникова И.Ю.)

: I